
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: direzione@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL 

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA AFAM IN FORMA ASSOCIATA IN 

PRATICHE, SCIENZE E TECNOLOGIE DEL PATRIMONIO MUSICALE 

MATERIALE E IMMATERIALE 
41° CICLO – A.A. 2025/2026 

 

Istituzioni convenzionate: 

Conservatorio statale di musica “S. Giacomantonio” di Cosenza (Capofila) 

Conservatorio statale di musica “F. Torrefranca” di Vibo Valentia  

Conservatorio statale di musica “F. Cilea” di Reggio Calabria  

Conservatorio statale di musica “A. Toscanini” di Ribera 

IL DIRETTORE 

Visto il Bando del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca AFAM in forma associata in 

Pratiche, scienze e tecnologie del patrimonio musicale materiale e immateriale prot. 15534-2025; 

Visto il Decreto di nomina della commissione di valutazione delle domande pervenute prot. 17878-

2025; 

Visti i verbali delle commissioni di valutazione acquisiti al prot. 18012-2025, 18013/2025,18014/2025, 

18015/2025, 18016/2025, 18017/2025, 18019/2025; 

Visto il decreto 18041/2025 che per mero errore materiale riportava errato punteggio di un candidato; 

Ritenuto dover procedere in autotutela alla ripubblicazione 

DECRETA 

Art. 1 – La pubblicazione delle candidature ammesse alla prova orale per come stabilito nella scheda 

allegata al bando (Allegato 1). 

Art. 2 – La pubblicazione del calendario delle prove orali contenente i relativi link di collegamento on-line delle 

sedute pubbliche (Allegato 2). 

Art. 3 – Ogni candidato ammesso alla prova orale avrà a disposizione 5 minuti per illustrare il proprio progetto, 

aiutandosi eventualmente anche attraverso la condivisione di schede descrittive.  

La commissione potrà proporre al candidato da un minimo di una ad un massimo di tre domande relative al progetto 

e alla sua realizzazione nel tempo massimo di ulteriori 5 minuti. Seguirà la prova di lettura e comprensione di un 

testo in lingua inglese. 

Art. 5 – Sarà cura del candidato di assicurarsi di essere in una posizione silenziosa, funzionale e con una connessione 

internet adeguata, nonché di silenziare il microfono fino al proprio turno di esame, comunicato dal Presidente della 
commissione in apertura di seduta. Sarà richiesta l’esibizione di un documento di riconoscimento. 

 

Cosenza, 26 novembre 2025 

Il Direttore 

M° Francesco Perri 

 

 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:direzione@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: direzione@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

ALLEGATO 1 

 

 

Prassi e tecniche performative delle arti musicali: Gli strumenti, i costruttori e la musica per organo 

nel Meridione d’Italia dal XV al XIX secolo  

 

Nominativo candidato Punteggio 

Giulia Maria Rita Basile 36 

 

 

Innovazione sonora e sperimentazione musicale: VST Libraries of Calabrian Musical Heritage  

 

Nominativo candidato Punteggio 

De Marco Stefano 36 

Massaro Francesco  30 

Vigna Domenico  47 

 

 

Innovazione sonora e sperimentazione musicale: AI in Soundtrack Creation and Immersive 

Soundscapes  

 

Nominativo candidato Punteggio 

Santacaterina Alessandro  31 

Zumbo Ivan  36 

 

 

Prassi e tecniche performative delle arti musicali: La ricezione della performance musicale di ambito 

sacro italiano tra Ottocento e Novecento  

 

Nominativo candidato Punteggio 

Cappuccio Antonio 31 

D’Acunto Vincenzo 30 

Leone Gaetano  33,5 

Veltri Federico   40 

 

 

Innovazione sonora e sperimentazione musicale: Opera soundcraft  

 

Nominativo candidato Punteggio 

Gorgone Salvatore  47 

Prassi e tecniche performative delle arti musicali: Studia musicorum et conservatio  

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:direzione@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: direzione@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

 

Nominativo candidato Punteggio 

Ersilia Dolci  32,5 

Amedeo Fera  42 

Antonio Gattabria  46 

Mariarosa Lamanna  33 

Serena Lionetto  30 

 

 

Prassi e tecniche performative delle arti musicali: Teatro d’Opera in Calabria e Sicilia  

 

Nominativo candidato Punteggio 

Diana Bagalà  42 

Alessandro Castriota Skandeberg   38 

Maria Pia Martucci  38,5 

Elena Memoli  30 

Michela Varvaro   41 

Federico Veltri  34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 2 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:direzione@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: direzione@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

 

 

 

 

Calendario delle prove orali e link per la riunione in modalità on-line 

 

 

Giovedì 27 novembre 2025 
 

Ore 9:00 

Gli strumenti, i costruttori e la musica per organo nel Meridione d’Italia dal XV al XIX secolo 

Presidente: Prof. Emanuele Cardi 

Componenti: Prof.ssa Antonella Patrizia Barbarossa, Prof.ssa Letizia Butterin,  

Prof. Innocenzo Cosimo De Gaudio, Prof.ssa Olga Laudonia 

 

https://meet.google.com/kpp-rhjh-ted 

 

 

Ore 14:30 

VST Libraries of Calabrian Musical Heritage 

Presidente: Prof. Francesco Perri 

Componenti: Prof. Luca Bimbi, Prof. Francesco Caruso, Prof. Innocenzo Cosimo De Gaudio, 

Prof. Giosuè De Vincenti 

 

https://meet.google.com/ote-snmh-kua 

 

 

Ore 16:30 

AI in Soundtrack Creation and Immersive Soundscapes 

Presidente: Prof. Francesco Perri 

Componenti: Prof. Luca Bimbi, Prof. Francesco Caruso, Prof. Innocenzo Cosimo De Gaudio, 

Prof. Tommaso Rotella 

 

https://meet.google.com/zwk-zecy-mcm 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venerdì 28 novembre 2025 

 

Ore 9:00 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:direzione@pec.conservatoriocosenza.it
https://meet.google.com/kpp-rhjh-ted
https://meet.google.com/ote-snmh-kua
https://meet.google.com/zwk-zecy-mcm


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: direzione@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Opera Soundcraft 

Presidente: Prof. Francesco Perri 

Componenti: Prof. Luca Bimbi, Prof. Francesco Branciamore, Prof. Luca Bruno, 

Prof. Angelo Di Leonforte 

 

https://meet.google.com/agx-pphd-taw 

 

 

Ore 9:00 

La ricezione della performance musicale di ambito sacro italiano tra Ottocento e Novecento 

Presidente: Prof. Emanuele Cardi 

Componenti: Prof.ssa Antonella Patrizia Barbarossa, Prof. Michele Bosio, Prof.ssa Letizia Butterin, 

Prof.ssa Olga Laudonia 

 

https://meet.google.com/pni-eemi-oqe 

 

 

Ore 11:00 

Studia musicorum et conservatio 

Presidente: Prof. Luca Bruno 

Componenti: Prof. Michele Bosio, Prof. Innocenzo Cosimo De Gaudio, Prof.ssa Carolina Patierno, 

Prof.ssa Ida Zicari 

 

https://meet.google.com/knh-ukop-fyu 

 

 

Ore 14:30 

Teatro d’Opera in Calabria e Sicilia 

Presidente: Prof. Luca Bruno 

Componenti: Prof. Michele Bosio, Prof. Nicolò Maccavino, Prof.ssa Carolina Patierno,  

Prof.ssa Ida Zicari 

 

https://meet.google.com/jeh-yrta-itd 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:direzione@pec.conservatoriocosenza.it
https://meet.google.com/agx-pphd-taw
https://meet.google.com/pni-eemi-oqe
https://meet.google.com/knh-ukop-fyu
https://meet.google.com/jeh-yrta-itd

	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2025-11-26T16:19:06+0100
	FRANCESCO PERRI




